
N. 0064-17 REG G.C. 
N. 0059-17 Prop. Del 

COMUNE DI BERGAMO 
GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Integrazione del procedimento di variante urbanistica n. 3 al Piano di Governo del 

Territorio (VARPGT03) e sua implementazione nel procedimento di variante urbanistica n. 10 al Piano di 

Governo del Territorio (VARPGT10) .............................................................................................................. . 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE NEL GIORNO: 

16/02/2017 

PRESIDENTE 

GIORGIO GORI 

SERGIO GANDI 

GIACOMO ANGELONI 

MARCO BREMBILLA 

GRAZIELLA LEYLA 
CIAGÀ 
NADIA GHISALBERTI 

Vice-Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Pres Ass 

si 

si 

si 

si 

si 

MARIA CAROLI NA 
MARCHESI 
LOREDANA POLI 

FRANCESCO VALESINI 

STEFANO ZENONI 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Pres Ass 

si 

si 

si 

si 

E' presente il Sindaco GIORGIO GORI 

Sono presenti Assessori n 9 Sono assenti Assessori n -

Partecipa il Segretario Generale DANIELE PEROTTI 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta dell'Assessore alla Pianificazione territoriale e mobilità e dell'Assessore alla 

Riqualificazione urbana, Edilizia pubblica e privata, Patrimonio immobiliare, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 

Visto il parere favorevole espresso sulla suddetta proposta di deliberazione dal responsabile della 

direzione interessata in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'art. 27 

c. 2 dello Statuto comunale. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per 

l'immediata eseguibilità della presente, 

DELIBERA 

1) 	Di integrare il procedimento relativo alla variante relativa al Reticolo Idrico Minore e consortile, integrativa 

e modificativa del Piano di Governo del Territorio, ai sensi della Legge Regionale 12/2005 (VARPGT03) 

nel procedimento della variante n. 10 al Piano di Governo del Territorio. 

2) 	Di implementare nel procedimento della variante n. 10 al Piano di Governo del Territorio tutti i contenuti e 

la documentazione relativi alla VARPGT03, assumendo pareri, valutazioni ed accordi formalizzati come 

esiti consolidati, acquisiti agli atti quale parte integrante e sostanziale. 

3) 	 Di dare atto che verrà garantita puntuale informazione e massima partecipazione dei soggetti interessati 

con idonee modalità di consultazione, nonché di comunicazione ed informazione mediante pubblicazione 

all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 

4) 	Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, né diminuzione di entrata. 

5) 	Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 in tema di disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



i)JCHIARAI~E !MME01ATAMEN1t 
ESEGUIBILE 

14 FEB. 2017 

COMUNE DI BERGAMO FI~\JANZIARIO 
AREA POLITICHE DEL TERRITORIO 


DIREZIONE PIANIFICAZIONE URBANISTICA E E.R.P. 


SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E POUTICHE DELLA CAsA 


Bergamo, 13 febbraio 2017 

On.le Giunta Comunale 
~ 

N° ..••tQ;?:9.:: l:f.... Prop. Del. 

W ..... QC)C).~:: J.f..... Prop. Dir. 

OGGETTO: 	 Integrazione del procedimento di variante urbanistica n. 3 al Piano di Governo del 
Territorio (VARPGT03) e sua implementazione nel procedimento di variante urbanistica 
n.lO al Piano di Governo del Territorio (VARPGT10). 

PROro~T~PEL.IBERAZIONE 

Premesso che: 

1. 	 nel luglio 2011 è stato attivato un procedimento di variante urbanistica (VARPGT03) per 
l'introduzione nel Piano di Governo del Territorio dei dati tecnici, normativi, di regolamentazione del 
Reticolo Idrico e delle attività edilizie e urbanistiche inerenti; 

il procedimento è stato esperito completamente anche per la parte relativa alla VAS (Valutazione 
Ambientale Strategica), con un decreto finale emanato dall'autorità competente di u non 
assoggettabilità", in relazione agli obiettivi stessi della variante urbanistica, attuata per introdurre 
tutele e vincoli attualmente non esplicitati all'interno dello strumento di governo del territorio, a 
salvaguardia degli elementi di naturalità costituiti dai corpi idrici cittadini; 

tale procedimento, a seguito delle numerose disposizioni normative da allora emanate dalla Regione 
Lombardia e della revisione tecnica della documentazione originaria, è giunto ora alla fase di 
confronto con le parti sociali ed economiche, preliminare alla adozione della variante urbanistica, per 
la quale è già stato acquisito il parere vincolante favorevole di UTR (Ufficio Tecnico Regionale), che 
ha validato il Documento di Polizia Idraulica (DPI); 

2. 	 nel settembre 2015 è stato attivato un procedimento di variante urbanistica (VARPGT10) orientata ad 
adeguamenti compatibili con l'impostazione metodologica complessiva dello strumento urbanistico 
vigente, per renderlo più funzionale ad una più efficace attuazione delle previsioni urbanistiche e 
degli interventi edilizi sulla città esistente, in relazione al mutato contesto economico e normativo di 
riferimento; 

nel giugno 2016 la documentazione tecnico-progettuale redatta per questo secondo procedimento, a 
seguito dell'emanazione da parte della Giunta Comunale di indirizzi metodologici e operativi 
finalizzati a 
- contenere la crescita edilizia e i pesi insediativi, 
- incentivare il recupero edilizio-urbanistico per contrastare il degrado sociale e dei fabbricati, 

contenere ìI consumo di suolo libero, 
- incentivare il sistema commerciale attraverso una nuova regolamentazione delle polarità 

distrettuali con attenzione alle ricadute in termini di accessibilità e sostenibilità ambientale, 



è stata revisionata ed è stata data una comunicazione di nuovo avvio del procedimento di VAS 
(Valutazione Ambientale Strategica) della variante urbanistica, con la finalità di approfondire la 
disamina dei temi in questi~ne e di garantire la più ampia partecipazione a tutti i soggetti interessati; 

tale procedimento, è giunto ora alla fase di deposito della documentazione per l'espletamento del 
procedimento relativo alla VAS; 

3. 	 per entrambi i procedimenti in corso, si hanno ricadute in termini di modificazione della 
documentazione del Piano di Governo del Territorio che non possono avere luogo 
contemporaneamente senza interferenze reciproche con risvolti in ordine alla legittimità; 

le scadenze imposte dalle esigenze di coordinamento tra le diverse azioni del!' Amministrazione 
Comunale in corso di attuazione impongono dunque un'economia procedimentale che consenta di 
proseguire contemporaneamente con i due procedimenti sopra descritti, in modo efficace ed 
efficiente; 

Considerato che: 

gli obiettivi di rispetto dei tempi imposti, di rispetto della correttezza procedimentale, di rispetto dei 
protocolli tecnici e del contestuale conseguimento degli scopi prefissati possano essere rispettati e 
raggiunti mediante l'unificazione dei due procedimenti in un'unica variante urbanistica; 

tale variante generale unica non possa che essere la VARPGT10, già depositaria di diversi obiettivi, temi e 
linee di azione, cui si aggiungerebbero anche gli obiettivi della VARPGT03 con il Reticolo Idrico e il 
Documento di Polizia Idraulica quale ulteriore tema trattato; 

sarebbero garantiti economie complessive, sia procedimentali che economiche (in relazione alle 
esigenze di pubblicazione) nonché un adeguato grado di coinvolgimento partecipativo, visti i caratteri 
di generalità ed estensione sull'intero territorio cittadino della variante; 

Ritenuto che: 

sia necessario pertanto procedere, a fini della semplificazione procedimentale, alla integrazione del 
procedimento relativo alla variante 3 al Piano di Governo del Territorio (VARPGT03) nel procedimento di 
variante n. 10 al Piano di Governo del Territorio (VARPGT1O), conseguendo in tal modo un'economia di 
azioni e di tempi funzionali agli obiettivi dell'Amministrazione Comunale, senza detrimento alcuno per i 
soggetti interessati; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 

Visti: 

L'avviso di avvio del procedimento della VARPGT03 n. P.G. N. U0094075 del 10.08.2011 
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 18.07.2012 di "Avvio del procedimento di Verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in relazione al procedimento di 
variante relativa al Reticolo Idrico Minore e consortile, integrativa e modificativa del Piano di 
Governo del Territorio, ai sensi della Legge Regionale 12/2005 (VARPGT03)". 
Il Decreto di non assoggettabilità alla VAS della VARPGT03, n. U0045462_2014 del 28.02.2014. 
Il parere vincolante preliminare favorevole al Documento di Polizia Idraulica del Comune di 
Bergamo n. PG E0380423 del 27.12.2016, con tavole validate da UTR in data 10.01.2017 con PG n. 
Eooo7283· 
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 388 del 10.09.2015 di "Avvio del procedimento relativo alla 
variante urbanistica agli atti del Piano delle Regole e del Piano dei Servizi del PGT 'VARPGT10', 
unitamente alla Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di 
riferime nto". 
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 26.05.2016 "Variante urbanistica 'VARPGT10' agli 
atti del Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del PGT - Indirizzi metodologici e operativi". 
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 9.06.2016 di IlAvvio del procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa alla variante urbanistica agli atti del Piano delle 
Regole e del Piano dei Servizi del PGT 'VARPGT1Om 

• 



- La L.R. n. 12/2005 e s.m.i. 

- La L. n. 241/1990 e s.m.i. 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 33/2013; 


SI PROPONE 

1. 	 Di integrare il procedimento relativo alla variante relativa al Reticolo Idrico Minore e consortile, 
integrativa e modificativa del Piano di Govemo del Territorio, ai sensi della Legge Regionale 12/2005 
(VARPGT03) nel procedimento della variante n. 10 al Piano di Governo del Territorio. 

2. 	 Di implementare nel procedimento della variante n. 10 al Piano di Governo del Territorio tutti i 
contenuti e la documentazione relativi alla VARPGT03, assumendo pareri, valutazioni ed accordi 
formalizzati come esiti consolidati, acquisiti agli atti quale parte integrante e sostanziale. 

3. 	 Di dare atto che verrà garantita puntuale informazione e massima partecipazione dei soggetti 
interessati con idonee modalità di consultazione, nonché di comunicazione ed informazione 
mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 

4. 	 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, né diminuzione di entrata. 

5. 	 Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione U Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 in tema di 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

6. 	 Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire il rispetto dei tempi previsti per la prosecuzione 
del procedimento in corso relativo alla VARPGT10. 

L'Assessore alla Ri 

Pubblica e Priva , 

ella Direzione 

rbanistica e E.R.P. 

-

e Urbana, Edilizia 

io Immobiliare 



UFFICIO SEGRETERIA 

i pareri espressi, non si 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA 

COMUNE DI BERGAMO 

AREA POLITICHE DEL TERRITORIO 


DIREZIONE PIANIFICAZIONE URBANISTICA E E.R.P. 


Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, la proposta di cui sopra risponde ai 

requisiti tecnici, fun ion li e procedurali, per cui si esprime parere favorevole di regolarit' tecnica. 

Bergamo ) 1'r 
Arch. 

AREA: Risorse Finanziarie 


DIREZIONE: Bilancio e Servizi Finanziari 


Vista la proposta di deliberazione presentata dall'Assessore al ianificazione Territoriale e Mobilità 

tramite la Direzione Pianificazione Urbanistica ERP e M Ità, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 

267/2000, accertata la rispondenza delle condo . ni procedurali, anche ai fini fiscali e finanziari, si 

esprime parere _________1::--.

Bergamo ______ 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

Vista ed esaminata la proposta con 


formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 


Bergamo ______ 


Ai sensi dell'art.27, comma 2, dello Statuto comunale, si esprime parere _---=~,'':-'_VI------ di 
legittimità. 

Bergamo 14 FEB. 2017 

http:dell'art.27

